Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

”Средняя общеобразовательная школа №12”
села Куршава Андроповского муниципального округа

ПРИКАЗ № 174
от 29.08.2023 г. с. Куршава

Об утверждении Порядка по проведению профориентационной работы в МБОУ
СОШ№12.

На основании Приказа ООААМОСК № 1501-пр от 15.01.2020г. «Об утверждении

Порядка по проведению профориентационной работы
для общеобразовательных организаций Андроповского округа» и в целях реализации проекта

«Билет в будущее», в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка», на основании

методических рекомендаций о реализации проекта «Билет в будущее», в рамках

федерального проекта «Успех каждого ребенка», утвержденных распоряжением от 23

сентября 2019 г. №Р-97 «Об утверждении методических рекомендаций о реализации проекта

«Билет в будущее», в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий на 2023-2024 учебный год в целях оказания

профориентационной поддержки и самоопределения старшеклассников МБОУ СОШ№ 12

(приложение №1).
2. Утвердить Дорожную карту на 2023 – 2024 учебный  год по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся МБОУ СОШ№12 (приложение №2).

3. Заместителю директора по УВР Крапивко Л.А. довести до сведения

педагогических работников Порядок работы по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Андроповского округа,

План мероприятий на 2023-2024 учебный год в целях оказания профориентационной

поддержки и самоопределения старшеклассников МБОУ СОШ№12, Дорожную карту на

2023 - 2024 учебный год по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся МБОУ СОШ№12.

4. Контроль за исполнением Дорожной карты на 2023 - 2024 учебный год по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся МБОУ СОШ№12

возложить на заместителя директора по УВР Крапивко Л.А.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ№12 А. Крапивко

Приложение -1 к приказу
№ 174 от 29.08.2023г.

План мероприятий на 2023-2024 учебный год в целях оказания профориентационной поддержки самоопределения старшеклассников

№ Содержание деятельности Сроки Ответственные
Организационная работа в школе

1. Обновление и оформление информационных стендов по профессиональной

ориентации сентябрь, октябрь

2023 года
зам. директора по УВР

2.
Проведение анализа результатов профориентации за прошлый год (вопросы

трудоустройства и поступления в профессиональные учебные заведения выпускников

9 класса)

сентябрь, октябрь
2023 года

зам. директора по УВР классный
руководитель 9 класса

3. Сопоставление и обсуждение плана профориентационной работы на новый учебный

год. сентябрь, октябрь

2023 года

зам. директора по УВР классные

руководители

4. Проведение классных часов «Моя будущая профессия» Анкетирование учащихся Сентябрь 2023 зам. директора по УВР учитель

технологии, классные руководители

5. Пополнение библиотечного фонда литературой по профориентации и трудовому

обучению.
в течение года зав. библиотекой

6. Организация работы предметных, художественных кружков и кружков декоративно-
прикладного творчества. сентябрь, октябрь

2023 года
зам директора по УВР, педагоги ДО

7. Введение элективных курсов и факультативов.
Сентябрь 2023 года

Руководитель ОО, зам. директора по

УВР

8. Вовлечение уч-ся в общественно-полезную деятельность в соответствии с

познавательными и профессиональными интересами. в течение года классные руководители

9. Осуществление взаимодействия с учреждениями дополнительного образования,

учреждениями культуры, ВУЗами, центром занятости. в течение года зам. директора по УВР, учитель

технологии

10. Обновление стенда «Профессии и человек»
октябрь 2023 года

зам. директора по УВР

11. Организация участия в днях открытых дверей для обучающихся в учреждениях

профессионального образования, расположенных на территории округа
в течение года зам. директора по УВР, учитель

технологии

12. Организация встреч на базе ОУ с представителями учебных заведений СПО и ВПО с

целью формирования у обучающихся профессионального самоопределения
в течение года зам. директора по УВР, учитель

технологии

Работа с педагогическими кадрами.

1. Разработать рекомендации классным руководителям по планированию

профориентационной работы с учащимися различных возрастных групп. сентябрь, октябрь

2023 года
зам. директора по УВР

2.

Проведение методических советов и объединений классных руководителей с

рассмотрением вопросов профориентационной работы. «Подготовка учащихся к

компетентному выбору профессии», «Психологическая и социальная

обусловленность выбора профессии старшеклассниками»; «Методы работы с

родителями по вопросу выбора профессии»; «Профориентация в процессе изучения

основ наук».

в течение года зам. директора по УВР, зам. директора по

ВР, классные руководители

3.

Организовать для педагогов профконсультации по изучению личности школьника.

«Исследование готовности учащихся к выбору профессии», «Изучение личностных

особенностей и способностей учащихся», «Изучение склонностей и интересов»,

«Изучение профессиональных намерений и планов учащихся»

в течение года 5-6
кл. 7-8кл 9 кл. Классные руководители

4. Консультирование обучающихся 9 класса и родителей. Оказание помощи в выборе

профессии В течение года
Администрация школы

5. Отчёт классных руководителей, руководителей кружков о проделанной работе В течение года зам. директора по УВР, педагоги ДО

классные руководители

6. Подготовка рекомендаций классным руководителям по учету Профессиональной

направленности уч-ся в педагогическом процессе. В течение года Зам. директора по УВР

7. Участие в семинаре-практикуме для педагогов «Мир профессий» апрель Управление образования

8. Проведение классных часов профориентационной направленности
В течение года

Классные руководители

9. Координация деятельности учителей, школьного психолога и других специалистов, по

профориентационной работе.

В течение года
зам директора по УВР

Работа с родителями

1. Проведение родительских собраний по вопросам профориентации школьников, по

вопросам получения целевых направлений для поступления в ВУЗы
Октябрь - ноябрь Управление образования, руководитель

ОО

2. Проводить индивидуальные консультации с родителями по вопросу выбора

профессий учащимися В течение года школьный психолог кл. руководители

3. Организовать встречи учащихся с их родителями с представителями различных

профессий. В течение года
Классные руководители учителя-

предметники

4. Привлекать родителей к участию в проведении экскурсий уч-ся на предприятия и

учебные заведения. В течение года
классные руководители учителя-

предметники

5. Подготовка рекомендаций родителям по возникшим проблемам профориентации.

Проведение индивидуальных консультаций с родителями В течение года Классные руководители

6. Проведение родительских собраний для родителей учащихся 9-го класса «Анализ

рынка труда и востребованности профессий в крае»
В течение года Зам. директора по УВР , Классные

руководители

Работа с учащимися

1. Проведение урока, посвященного проблеме выбора профессии сентябрь2023 г.
 9 класс Классный руководитель

2. Организация тестирования и анкетирования уч-ся с целью выявления

профнаправленности.
В течение года 8-9

классы
Классные руководители

3.
Проведение опроса по выявлению проблем уч-ся по профориентации. (анкетирование) Сентябрь 8-9 кл

Классные руководители

4. Проведение классных часов по данному направлению(согласно возрастным

особенностям) «Моя будущая профессия» Сентябрь 8-9 кл
Классные руководители

5. Беседы по профориентации учащихся школ В течение года 8-9
классы

Классные руководители

6. Организация предметных декад (по направлениям), олимпиад в течение года Зам. директора по ВР, классные

руководители

7. Ознакомительные экскурсии на предприятия округа сентябрь - ноябрь

2023 года
Зам. директора по ВР, классные

руководители

8. Организация и проведение встреч с представителями различных профессий. в течение года классные руководители, учителя-
предметники

9. Организация экскурсий и встреч со специалистами “Центра занятости”. в течение года Руководитель ОО, зам. директора по ВР

10.
Обеспечение участия старшеклассников в днях открытых дверей учебных заведений

9 класс зам. директора по УВР классный

руководитель

11. Организация работы предметных, художественных кружков и кружков декоративно-
прикладного творчества. в течение года

зам. директора по УВР, педагоги ДО

12. Ознакомительные экскурсии на предприятия округа сентябрь, ноябрь

8-9 классы Руководитель ОО, зам. директора по ВР

13. Создание сети взаимодействия с учреждениями дополнительного образования для

обучения учащихся школы в течение года зам. директора по ВР

14. Проведение школьных родительских собраний по вопросам профориентации

школьников, по вопросам получения целевых направлений для поступления в ВУЗы
октябрь- ноябрь

2023
зам. директора по УВР, зам. директора по

ВР

15. Проведение диагностики по выявлению интересов уч- ся В течение

года
Классные руководители

16. Проведение видеопрезентаций «Мир профессий» В течение года
зам. директора по ВР кл. руководители

17. Профориентационное тестирование обучающихся 8-9 классов в течение года
8-9 кл Классные руководители

18. Изучение читательских интересов школьников, обсуждение книг, имеющих

профориентационное значение.
в течение года

5-9 кл зав. библиотекой

19.

Мониторинг эффективности профориентационной работы в ОУ. Составление отчёта о

профориентационной работе в ОУ.
май, июнь 2024г. Зам. директора по УВР, зам. директора

ВР классные руководители

Приложение №1

К приказу №174 от 29.08.2023г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

В МБОУ СОШ№12 с. Куршава

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Цели:
- создание условий для развития самостоятельной, активно развивающейся

творческой личности, способной к адаптации и самореализации в обществе;

- создание эффективной системы профессионального сопровождения учащихся

в соответствии с их способностями, интересами и запросами рынка труда.

Задачи:
- создать условия для осознанного профессионального самоопределения

учащихся в соответствии со способностями, склонностями, личностными

особенностями, потребностями общества, района в кадрах, формирование

способности к социально-профессиональной адаптации в обществе;
- создать систему подготовки учащихся в рамках профориентационной

подготовки;
- наладить деловые связи с лицами и организациями, заинтересованными в

профессиональной подготовке подрастающего поколения;
- раскрыть роль школьных предметов для понимания структуры профессий;
- осуществить диагностическую функцию, определить динамику развития

личности;
- повысить профессиональный уровень, творческое мастерство педагогического

коллектива, обеспечить профессиональный, карьерный рост педагогов;
- способствовать проектированию подростками своих жизненных и

профессиональных планов, идеалов будущей профессии и возможных моделей

достижения высокой квалификации в ней.

Содержание плана работы:
План работы реализуется в процессе обучения, внеклассной, внешкольной

деятельности в условиях взаимодействия школы с другими социальными

структурами: семьей, профессиональными учебными
заведениями, предприятиями, учреждениями.

Профориентационная работа

Профориентационная работа в МБОУ СОШ№12 проводится с целью

создания условий для осознанного профессионального самоопределения

учащихся, посредством популяризации и распространения знаний в области

профессий, профессиональной пригодности, профессионально важных качеств

человека и профессиональной карьеры, строится на основе личностного

восприятия мира профессии. Для решения этой задачи используются формы и

методы организации учебно-воспитательной деятельности, соответствующие

возрастным особенностям учащихся.
Профессиональная ориентация включает в себя следующие компоненты:

профессиональное просвещение, развитие профессиональных интересов и
склонностей.

Профориентационная работа в МБОУ СОШ№12 осуществляется также и в

системе внеклассных, общешкольных мероприятий.

Дорожная карта по профориентации в школе на 2023 - 2024 учебный год

№
п/п

Название мероприятия Сроки исполнения Участники Ответственные

Организационные мероприятия
1

Изучение нормативно-
правовых
документов. Разработка плана

профориентационной работы в

школе на учебный год.

Август Классные
руководители

Заместитель директора

по ВР

2
Изучение методических

рекомендаций по организации

профориентационной работы

среди обучающихся.

В течение года Классные
руководители Заместитель директора

по ВР, ответственный за

профориентационную

работу в ОУ
3 Обновление уголков по

профориентации в

соответствии с

рекомендациями

1 четверть  Ответственный за

профориентационную

работу

4 Отражение

профориентационной работы в

ОУ на школьном сайте

Постоянно  Ответственный за

профориентационную

работу в ОУ,

ответственный за

школьный сайт
5 Участие в анкетировании

учащихся 7, 8-9 классов на
Октябрь, февраль Уч-ся 7, 8-9

классов
Классные

руководители

предмет выявления профессий,

пользующихся повышенным

спросом («Проектория и т.д.»

6 Использование в

профориентационной работе

1п1егпе1-ресурсов

В течение года  Ответственный за

профориентационную

работу
Работа с педагогическими кадрами

7
Семинар-практикум для

классных руководителей

«Особенности

профориентационной работы в

школе». Цель - обмен опытом

февраль Педагоги Руководитель ШМО

8 Посещение открытых

мероприятий по

профориентации в ОУ, с целью

обмена опытом

По графику Педагоги Зам. директора по ВР

Работа с родителями
9 Проведение родительских

собраний:
- для учащихся 5-8 классов

«Роль семьи в

профессиональном

самоопределении»;
-для учащихся 9
класса «Анализ рынка труда и

востребованности профессий в

регионе»

ежегодно Родители Ответственный за

профориентационную

работу в ОУ, классные

руководители

11
Проведение совместных

родительских собраний с

обучающимися 9 класса по

профориентации «Выбор

профессии - выбор будущего».

Ежегодно Родители,

обучающиеся.
Классный руководитель

9 класса

12 Привлечение родителей к

проведению классных часов
В течение года Родители

Ответственный за

профориентационную

работу в ОУ, классные

руководители
13

День Профориентации для

родителей и учащихся 9 класса

март Родители, уч- ся Администрация школы

 °боота с обучающимися
14 Провести диагностические

методики среди учащихся 9

класса с целью выявить у

школьников особенности

развития самооценки,

профессиональную

направленность, узнать о

Октябрь, январь Уч-ся 9 класса Классный руководитель

личных профессиональных

планах.

15 Посещение учащимися 9

класса учреждений

профессионального

образования в Дни открытых

дверей

По плану средних

профессиональных

учреждений и ВУЗов

Уч-ся 9 класса Администрация школы,

классные руководители

9, 11 классов

16
Анкетирование учащихся 9

классов на предмет выявления

профессий, пользующихся

повышенным спросом у

учащихся

По графику Уч-ся 9 класса Классные руководители

17 День Профессиональной

ориентации для учащихся 89
классов

По графику Уч-ся 8-9
классов

Ответственный за

профориентационную

работу в ОУ
18 Просмотр онлайн-уроков по

проекту «Проектория»
В течение года Уч-ся 8-9

классов Классные руководители
19

Проведение классных часов,

диспутов, бесед «Правильный

выбор профессии как первый

шаг к построению карьеры».

По графику Обучающиеся 8

- 9 классов
Классные руководители

8 - 9 классов

20
Содействие временному

трудоустройству обучающихся

во время каникул (совместно с

Центром занятости)

Май-август Уч-ся 8-9-
классов

Зам. директора по ВР